GEMEENTE SCHERPENZEEL

Gemeenteraad

Schriftelijke Vraag:

(artikel 32 RvO)

In de media zijn berichten verschenen die inhouden dat in Scherpenzeel de afgelopen jaren bovengemiddeld veel statushouders een woning zouden hebben verkregen. Statushouders zijn echter slechts één groep van de vele die als vluchteling in Nederland verblijven.

Daarom de volgende vragen:

Vraag 1 Kunt u een cijfermatig overzicht geven van de huidige situatie in Scherpenzeel m.b.t. de andere groepen vluchtelingen, zoals Oekrainers, (zowel in gemeentelijke opvang als ondergebracht bij particulieren), noodopvang vluchtelingen, etc.?

Antwoord 1 | Voor een goed begrip van de situatie rond vluchtelingen en
09-09-2022 | statushouders is het van belang helder te hebben over wie het dan
gaat. Statushouders zijn geen vluchteling (meer) maar zijn inwoners met een formele verblijfsstatus in Nederland. Daarmee krijgen zij dezelfde behandeling als iedere inwoner in Nederland. Statushouders die in Scherpenzeel wonen zijn daarmee Scherpenzelers zoals iedere andere inwoner. Op eerder vragen uit uw Raad is uitgebreid ingegaan op de situatie rond statushouders. De gemeente kent geen verschil/ voorkeuren ten aanzien van de statushouders of reguliere inwoners van Scherpenzeel. De inzet bijvoorbeeld voor het vinden van woonruimte voor het enige gezin dat in Scherpenzeel op de urgentiewachtlijst staat is gelijk aan de inzet die wij doen voor de wachtlijst voor woningen voor statushouders die aan onze zorg worden toevertrouwd. Op basis van de feiten is een onderscheid niet nodig en zou het afgeven van een signaal in die richting bovendien

I Raadsleden dienen schriftelijke vragen aan het college of de burgemeester in bij de griffier.
Schriftelijke beantwoording gebeurt zo spoedig mogelijk, in ieder geval binnen tien dagen nadat de vragen zijn ingediend.
Vragen die ten minste 48 uur voor aanvang van een raadsvergadering zijn ingediend worden mondeling beantwoord in de eerstvolgende raadsvergadering, tenzij het college of de burgemeester de griffier gemotiveerd in kennis stelt dat dit onmogelijk is, waarbij tevens aangegeven wordt binnen welke termijn beantwoording zal plaatsvinden.
De vragen worden bij de griffie ingediend en in iBabs geplaatst (tenzij de auteur aangeeft dit niet te wensen).


een slecht signaal zijn van en voor onze gemeente. Geconfronteerd met de dagelijkse praktijk en de vaak schrijnende situaties waaronder mensen hebben moeten vluchten en asiel in ons land aanvragen, is het van belang dat ook Scherpenzeel naar vermogen een bijdrage levert aan de opvang van mensen die vanwege die meestal ondragelijke oorlogsomstandigheden huis en haard hebben verlaten.
Net zoals wij pal wensen te staan voor alle inwoners die zich in moeilijke situaties bevinden.

Met betrekking tot vliuchtelingen is er in de opvangregeling onderscheid tussen mensen uit Oekraine en mensen van elders
(asielzoekers)

Oekraiense vluchtelingen
Tot 19 juli j.I. mochten alle vluchtelingen uit Oekraine, ongeacht of zij over een Oekraiens paspoort beschikten of over een Oekraiense verblijfsvergunning, in Nederland verblijven en hadden zij recht op opvang. Vanaf die datum geldt deze regeling alleen nog voor mensen met een Oekraiens paspoort. We onderscheiden dan ook drie verschillende stromen Oekraiense viuchtelingen:
- Mensen met Oekraiens paspoort
- Mensen met een Oekraiense verblijfsvergunning die zich voor 19 juli in Nederland gemeld hebben
- Mensen met een Oekraiense verblijfsvergunning die zich na 19 juli in Nederland gemeld hebben.
De gemeente vangt alleen mensen uit de eerste twee groepen op.
Mensen uit de laatste groep melden zich met enige regelmaat. In samenwerking met viuchtelingenwerk, IND en de dienst terugkeer en vertrek organiseren wij zo goed en zo kwaad als het gaat hun vertrek.

Asielzoekers

Deze groep vluchtelingen dient zich bij een aanmeldcentrum in Nederland te melden (Ter Apel). Na aanmelding wordt bekeken in hoeverre mensen asiel kunnen krijgen of niet. Gedurende die tijd verblijven mensen in zogenoemde asielzoekerscentra. In Scherpenzeel vangen wij geen asielzoekers op. Twee verzoeken daartoe hebben wij op grond van plaatsgebrek niet gehonoreerd.
Daarbij komt dat wij ons op het standpunt stellen dat opvang van Oekrainers in combinatie met asielzoekers onwenselijk is, omdat de rechten van de twee groepen fundamenteel verschillen en er om die reden spanningen zouden kunnen ontstaan in geval van een gemengde opvang. In een enkel geval heeft zich een asielzoeker bij onze CNO gemeld. Ook deze personen zijn (afhankelijk van de kans op een positief asielverzoek) doorgestuurd naar Ter Apel of uitgezet.

Aantallen Oekraiense viuchtelingen in Scherpenzeel

1) Personen die zijn opgevangen in onze gemeente conform de opvangregeling vluchtelingen Oekraine:

- Particuliere opvang (voor zover bekend bij en gedeeld met de gemeente): 26

- Gemeentelijke opvang (villa): 27

- Crisisnoodopvang (vmlg ALDI): dagelijkse fluctuaties omdat dit een doorstroomlocatie betreft en mensen hier 1 tot 3 nachten verblijven: dat schommelt tussen 0 en 40. Er zijn 80 plekken beschikbaar.

2) Overige vluchtelingen (mensen die asiel zoeken anders dan uit


de Oekraine): 0

Vraag 2

Hoe verhouden die cijfers zich tot het landelijk gemiddelde?

Antwoord 2
09-09-2022

Wat betreft de langer durende opvang Oekrainers vangen wij in totaal beduidend minder mensen op dan het landelijk gemiddelde.

Dit wordt echter (deels) gecompenseerd doordat wij ook een crisis noodopvang herbergen die dient als 1¢ opvang locatie voor 2 veiligheidsregio’s.

In onze veiligheidsregio is de overheersende mening dat Scherpenzeel onder het gemiddelde bijdraagt aan het opvangen van vluchtelingen uit Oekraine. Landelijk wordt van alle gemeenten meer bijdragen aan de opvang gevraagd dan nu wordt gerealiseerd. Scherpenzeel vormt daarop geen uitzondering.

In een flink aantal gemeenten in ons land bevinden zich asielzoekerscentra. In onze regio zijn meerdere centra te vinden. De gemeente Barneveld is voornemend op relatief korte termijn een centrum te openen. In Scherpenzeel kennen wij een dergelijk centrum niet.

Vraag 3

Kunt u ook de cijfers geven van onze buurgemeenten: Renswoude, Woudenberg, Barneveld?

Antwoord 3
09-09-2022

Renswoude: In totaal 216 Oekraiense viuchtelingen opgevangen, waarvan 68 in particuliere opvang, 28 in gemeentelijke opvang en 120 via een ondernemer. Met die laatste groep heeft de gemeente overigens geen actieve betrokkenheid.

Woudenberg: totaal circa 170 vluchtelingen, waarvan 70 mensen in particuliere opvang en 100 in gemeentelijke opvang. Waaronder een deel van de groep vluchtelingen met zieke kinderen die worden behandeld in het oncologisch kindercentrum in Utrecht, die op initiatief van het centrum naar Nederland zijn gehaald.

Barneveld: totaal circa 250 viuchtelingen, waarvan circa 150 in gemeentelijke opvang en 100 bij particulieren

Relatief vangen onze buurgemeenten meer Oekrainers op dan wij in Scherpenzeel doen. In Nederland zijn afspraken gemaakt over de opvang per veiligheidsregio van vluchtelingen uit Oekraine. Binnen de veiligheidsregio Gelderland Midden zijn die afspraken vertaald naar aantallen per gemeente op basis van het aantal inwoners. Wij zouden wij volgens de afgesproken cijfers nog 41 extra Oekrainers moeten opvangen. De gemeenten Arnhem, Ede, Barneveld, Doesburg en Zevenaar vangen in onze regio meer mensen op.

Daar staat tegenover dat zoals gezegd onze gemeente de Crisisnoodopvang (CNQO) voorziening faciliteert voor de veiligheidsregio Gelderland Midden en Gelderland Zuid. Gemiddeld verbleven er in deze CNO tussen de 0 en 40 mensen, met een enkele piek iets boven de 40. Omdat deze mensen daar hoogstens enkele dagen verblijven om vervolgens naar opvang elders te worden doorgestuurd, worden zij niet in de gemeentelijke administratie bijgeschreven, met als gevolg dat zij “niet meetellen” bij de cijfers rond opvang van Oekrainers in onze gemeente.

